№ 1-307/2017

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Воронеж 4 октября 2017 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Салигова М.Т., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Советского района г.Воронежа Симоненко А.А., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Титовой Т.В., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Серковой И.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее судимой:

04.05.2016 Советским районным судом г. Воронежа по ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к окончательному наказанию в виде 4 лет лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимая за совершение незаконного сбыта наркотических средств, располагавшая широкими связями среди лиц, испытывавших болезненную зависимость от наркотических средств либо пагубную склонность к их употреблению, что формировало обширный рынок сбыта наркотических средств и получение стабильного высокого незаконного дохода, движимая корыстными побуждениями, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с неустановленного следствием времени до 04 мая 2017 года, приняла решение заняться незаконным сбытом наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При этом, в качестве единицы измерения при сбыте наркотического средства ФИО1 было принято количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, соответствующее одному свертку с расфасованным в нем вышеуказанным наркотическим средством. Цена наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, была установлена ФИО1 на уровне не менее 1000 рублей за один так называемый сверток с данным наркотическим средством. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, ФИО1 примерно в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут 04 мая 2017 года, находясь на лестничной площадке 3-го этажа 3-го подъезда дома № 59 по ул.Домостроителей г. Воронежа, незаконно сбыла лицу под псевдонимом «С.», участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя», один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,08 грамма. В качестве оплаты за один сбытый сверток с указанным наркотическим средством ФИО1 получила от лица под псевдонимом «С.» денежные средства в сумме 1000 рублей.

В период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 25 минут 04 мая 2017 года лицо под псевдонимом «С.», находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном у дома № 59 по ул.Домостроителей г.Воронежа, добровольно выдало сотрудникам ОП № 5 У МВД России по г. Воронежу, сбытый ему ФИО1 один сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,08 грамма, то есть сбытое наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта, вещество, массой 0,08 грамма, находящееся в одном свертке, добровольно выданном лицом под псевдонимом «С.» 04 мая 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Кроме того, ФИО1, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и в значительном размере, в период с неустановленного следствием времени до 20 часов 05 минут 11 июля 2017 года, то есть до изъятия сотрудниками полиции, незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления по месту своего проживания в 

<

адрес>: 

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5фторпентил)-1Н-индол-3 ил]метанон (синоним:TMCP-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в крупном размере, массой 0,96 грамма,

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере массой 0,85 грамма.

11 июля 2017 года в период времени с 19 часов 05 минут до 20 часов 05 минут, сотрудниками полиции ОУР ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу по поручению был произведен обыск в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты:

- вещество, которое, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (синоним:TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в крупном размере массой 0,96 грамма,

- вещество, которое, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 0,85 грамма. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные; диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ»: 

- крупным размером наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных является вес свыше 0,25 грамма и до 500 грамм, 

- значительным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма и до 2,5 грамма. 

ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, добровольно, после консультации с защитником ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддержала свое ходатайство в суде.

Государственный обвинитель Симоненко А.А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1: (связанные со сбытом наркотического средства лицу под псевдонимом «С.», 04.05.2017) по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, (связанные с изъятием наркотического средства 11.07.2017) по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой ФИО1, которая вину в совершении преступлений полностью признала, раскаялась в содеянном, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, работала, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства и администрацией СИЗО-3 - удовлетворительно, 

<

данные изъяты> обстоятельство, смягчающее наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, вместе с тем, ранее судима за преступления, связанные с оборотом наркотических средств, и вновь совершила два аналогичных преступления, относящихся к категории тяжких, имеющих повышенную степень общественной опасности, в период условного осуждения, назначенного приговором Советского районного суда г.Воронежа от 04.05.2016, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ с учетом обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без назначения дополнительных наказаний: в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных: ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степени их общественной опасности. 

Учитывая, что указанные преступления совершены ФИО1 в период условного осуждения, назначенного приговором Советского районного суда г.Воронежа от 04.05.2016, суд считает необходимым на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ей условное осуждение, назначенное названным выше приговором от 04.05.2016, и назначить наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ, с присоединением части неотбытого наказания, назначенного приговором Советского районного суда г.Воронежа от 04.05.2016, в виде одного года лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде двух лет шести месяцев лишения свободы, 

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде трех лет шести месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Советского районного суда г. Воронежа от 04.05.2016, и в соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию присоединить часть неотбытого наказания, назначенного приговором от 04.05.2016, в виде одного года лишения свободы, окончательное наказание ФИО1 по совокупности приговоров назначить в виде пяти лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 04.10.2017. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания срок содержания под стражей с 11.07.2017 по 03.10.2017 включительно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,04 грамма, (за вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы), находящееся после исследований в пробирке,

вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,79 грамма (за вычетом вещества, израсходованного на производство исследования и экспертизы), находящееся после исследований в пробирке,

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (синоним:TMCP-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,86 грамма (за вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы), находящееся после исследований в полимерном пакете с фиксатором,

упаковочный материал: фрагмент листа бумаги черного и желтого цветов с типографским печатным текстом, оклеенный отрезком изоленты черного цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,08 грамма, 

фрагмент листа бумаги, в котором находилось - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,85 грамма (без вычета вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы), 

отрезок фольги и отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (синоним:TMCP-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,96 грамма (без вычета вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы), 

полимерный шприц с инъекционной иглой в полимерном предохранительном колпачке с жидкостью, объемом 0,7 мл и массой сухого остатка вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 0,007 грамма (за вычетом вещества, израсходованного на производство экспертизы), 

стеклянный пузырек, на котором имеются следы наркотических средств: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и диацетилморфин (героин),

электронные весы, на которых имеются следы наркотических средств: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин,

моток изоленты – уничтожить; 

мобильный телефонный аппарат «ARCHOS 40c Titanium»,модель: AC40CTI, IMEI 1: №, IMEI 2: №, мобильный телефонный аппарат «LG-E612», IMEI: №, с сим-картой «Билайн №», с картой памяти - накопителем – «microSD 1GB», мобильный телефонный аппарат «ZTE V815W», IMEI: №, с сим-картой «Билайн №», с сим-картой «№ 3G/4G Теле2», картой памяти - накопителем – «microSD 2GB», хранящиеся у ФИО1, оставить ФИО1 по принадлежности;

- три оптических диска «CD-R» - приложения к заключениям экспертов № от 24.07.2017, № от 25.07.2017, № от 26.07.2017, диск «CD-R» с файлом, содержащим детализацию соединений абонентского номера №, находившихся в пользовании ФИО1 за период с 00 часов 00 минут 01.02.2017 г. до 18 часов 50 минут 11.07.2017, диск «CD-R» с файлом, содержащим информацию о лицевом счете №, зарегистрированном в системе 

<

данные изъяты>, АО «КИВИ Банк», диск «CD-R» с фонограммой видеозаписи обстоятельств проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 04.05.2017 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ М.Т.САЛИГОВ